+ iiiij 137 Quid

SUMMA CAPITA LIBRI SEXTI.

- 137 Quid in pluribus heredibus debitoris conuenit?  
138 Quid in pluribus heredibus creditoris agentis?  
139 Ratio vina diversitatis, cur nimis plures Actori heredes pluribus possint uti procuratoribus, plures uti Rei heredes non item.  
140 Quando plures creditoris heredes unico teneantur si contenti procuratore.  
141 Exemplum in actionib[us] ex Edilitio Edicto.  
142 Ratio cur plures non admittantur procuratores.  
143 Tractatus de permutandis beneficiis an sit prohibitus,  
144 Qua in re peccauerint hi permutantes.  
145 An a stipulatione vel etiam iure iurando de permittendis beneficiis resilire liceat inuita parte altera.  
146 Imminere utilitati utriusque i.e. utrique profutum, vel utile futurum; Rhetoricatio supplicantis.  
147 Utilitas Clericorum priuata redundat in ipsius Ecclesia utilitatem.  
148 Consanguineis per Ecclesiastica beneficia consulere.  
149 Permutatio beneficiorū h[ic] inde simul & semel implenda.  
150 An ex internallo recte fiat permutationis impletio.  
151 Duorum Pastoratum in diversis diaconibus sitorum permutation non sine perplexitate.  
152 Res nondum natas & incertas in permutationem refliche ex Nauarri sententia.  
153 An sex menses vel ultimum certum tempus implendit permutationibus perfixum.  
154 Collator superior an hic propter moras possit aliquid.  
155 Quid si moriatur is qui permutationem impletu[m] prius quam sibi vicissim impleretur. [plicata]  
156 Regula Cancellaria de infirmis resignatiibus bremis ex  
157 In ordinario collatore, cessare Regulam si ad misericordiam resignationem vel in eam consenserit. [sententia]  
158 Quid si collatio non sit Ordinary, sed alterius non cuius.  
159 Ad

SUMMA CAPITA LIBRI SEXTI.

- 159 Ad resignantes bene-valentes non pertinere illā Can-  
cellaria Regulam.  
160 Deceptionis qualis hic fuerit.  
161 Deceptionis opitulandum.  
162 Simplicitati parcendum.  
163 Ars iniustorum possessorum in querenda tertia manus.  
164 Res furtiva num purgetur vitio si ad alium deuenerint  
possessorem bona fidei à possessore bona fidei.  
165 Illicitus detēter cur ille qui legitimā habet collationē.  
166 Beneficiū permutatum trāsire cum suo onere in quem-  
cumq; possessore i.e. cum lege restitutionis in casum, &c.  
EX C.A.P. licet. vniuersitatis de rer. permut. in 6.  
168 Contra gratias expectatiuas. (tum.  
169 Verē vacare beneficiū ex causa permutationis resigna-  
170 Argumentum cap. vniuersitatis de rer. permutat. in 6.  
171 Concilio Tridentino gratia Expectatiue prohibite.  
172 Promissiones beneficiorum vacaturorum iam olim re-  
probate.  
173 Prīusquā vacarent beneficia conferri nunquā licuisse.  
174 Uniuerstatum nominationes ordinariis collatoribus  
permolestae.  
175 Expectantes omnibus preferendi.  
176 Posteriorē quando prioribus preferantur.  
177 Ex persona tertij quis aliquando prefertur qui ex pro-  
pria non poterat.  
178 Expectantes frequenter frustrantur.  
179 Expectans quando non teneatur acceptare beneficium  
primo vacans.  
180 Expectans rusticus Horatianus.  
181 Quid si beneficia primū vacatura debeantur aliis quam  
Expectatibus Pontificiis, an huic Bonifacianæ sit locus.  
182 Reservata beneficia.  
183 Optio seniorum.

† v 184 Vnio.

SUMMA CAPITA LIBRI SEXTI.

- 184 *Vnio.*  
185 *Fructus vacaturorum Episcopo.*  
186 *Ad numerum consuetum redditio.*  
187 *Expectantes odiosi.*  
188 *Reseruationes favorabiles, ut & Proprius motu.*  
189 *Nominationes Universitatum favorabiles.*  
190 *Generalis Doctorum conclusio periculosa.*  
191 *De reseruatis, ex causa permutationis resignatis; mutatis amittantur.*  
192 *Stipulations dotis inesse conditionem tacitam.*  
193 *An & resignationi beneficiorum ex causa permutationis insit condita tacita.*  
194 *Quid si resignantes ignorauerint reservationem?*  
195 *Aequitas capit, si beneficia de prabend. in b.*  
196 *Vis clausulae nec aliter nec alias nec alio modo.*  
197 *Conditionum nullarum capaces esse resignations comitatum Ordinario factas.*  
198 *Optatibus ex consuetudine, preferri permutantes ipsi.*  
199 *Clementina unica de rer. perm. verba non esse captanda.*  
200 *Vnio permutationem an impedit, ut Reservatio.*  
201 *Uniendi potestas penes Episcopum.*  
202 *Quid si proprio motu Pontifex ipse fecerit unionem.*  
203 *Fructus beneficiorum vacaturorum Episcopo quibus in beneficiis.* [pretationi.  
204 *Beneficia Principis & Privilegia qualisna sunt inter.*  
205 *Nominatis per Universitatem preferri permutantes.*  
206 *Extinctio beneficiorum ut redeatur ad numerum consuetum quatenus obstat permutantibus.*  
207 *Statutum capitularis neglectio.*  
208 *Forma permutationis.*  
209 *Beneficia sperata vel expectata possint ne permutatione.*  
210 *Beneficia qua non iure possidentur an veniant in permutationem, & ex ea incipient iure possideri.*  
211 *An*

SUMMA CAPITA LIBRI SEXTI.

- 111 An Commenda permutentur.  
112 Obedientiary Prioratus an permutari possint, & beneficia manualia, & vnde dicantur manualia.  
113 Quid si Prioratus obedientialis per monachum extraneum ab ipso Pont. impetretur ad vitam?  
114 Fieri quid posse, & factum esse, paria minimè sunt.  
115 In conditione indebiti, incertitudo exceptionis, an sic temporaria an perpetua, facit ut habeatur pro perpetua.  
116 Non idem esse in Prioratibus, & quare?  
117 Impetratio perpetuitatis in Prioratu Obedientiali profalsa habetur.  
118 Quid si consenserit Abbas in mutuam Priorum com migrationem, an hoc permutatio sit an translatio.  
119 Beneficiorum nomine quid intelligatur.  
120 Pensiones, hospitalia, decime, sepulchra, ius patronatus, cum beneficiis non permutantur. qua de re plenius i. ad Clement. verb. beneficia.  
121 Beneficiorum permutatio quam a grē permissa.  
122 Beneficii Ecclesiastici definitio, diuisio, subdivisio.  
123 Quid si Collatio non ad Episcopū sed ad alios pertineat.  
124 Cur Episcopalis Collationis hic fiat mentio.  
125 An inferior Episcopo possit admittere permutationes beneficiorum.  
126 In exemptis Ecclesiis permutationem quis admittat.  
127 Respondetur argumentis in contrarium facientibus.  
128 Clementina unica h. tit. quorūsum?  
129 Libera resignatio quānam sit hic intelligenda.  
130 Exemplum fraudis hic expectantibus facta.  
131 Ipso iuris etiam rigore cur non praeferantur permutationes Expectantibus.  
132 Beneficiorum permutatio quam sit odiosa.  
133 Pius PP. V. quām fuerit abhorrens à beneficiorum permutationibus admittendis.

234 Re-

SUMMA CAPITA LIBRI SEXTI.

- 234 Rerum profanarum & spiritualium vel spiritualibus  
annexarum discrimen in commerciis faciendis.  
235 Clausula salutaris in beneficiis permutādis quotidiana.  
EX CLEMENTINA VNIC. de rer. permut.  
236 Quorsum Clemētina fuerit opus post Bonifacianam,  
de rer. permut.  
237 Proprium Clementina de rer. permut.  
238 Consensus eorum quorum interest an praecedere debet,  
an sufficiat si sequatur.  
239 Beneficia Ecclesiastica verè proprieq; esse spiritualia,  
& non tantum spiritualibus annexa. [tualibus]  
240 Sincere cūclis in rebus agendū, pricipue tamen in spir.  
241 Pro personarum & rerum qualitate ponderari delita.  
242 Spiritualium cum profanis nulla permutatio.  
243 Hospitalis cum domo priuata, permutatio.  
244 An Princeps temporalis vel etiam Episcopus loci possit  
mutare pias fundationes in alios vissi.  
245 Antiquarum fundacionum obseruatio per Concil. Tri-  
dent. precepta.  
246 Societas nominis IESV Religionibus antiquis preferenda.  
247 Profanis in rebus à testorum voluntate quatenus vili-  
di possit.  
248 Hospitalia quatenus cum beneficiis permutari possint.  
249 Res tum spirituales tum profanae seu temporales quo-  
modo permutentur quoad earū proprietatē perpetuum.  
250 An res diversi generis inter se permutentur.  
251 Rei corporalis cum incorporali permutatio, velut ifas-  
dicum scrutute.  
252 An res aliae spirituales diversi generis vel eiusdem pos-  
sint inter se permutari.  
253 Ratio viua cur beneficium nequeat permutari cum illo  
alio iure spirituali quam cum solo beneficio. (beat.)  
254 Stipendiū certū idemq; perpetuū cur clericis cōstituē-  
255 Sc.

S Y M M A C A P I T A L I B R I S E X T I .

- 255 Sine titulo quid si quis promotus i. ordinatus.  
256 Tituli alienatio quatenus Concilio Trident. prohibita.  
257 Hospitalia, Manualia, prestatimonia, decime, cur cum  
beneficiis non permittentur.  
258 Ius patronatus, cur item non.  
259 Patrimonij titulus loco beneficij cur nequeat permutari  
cum beneficio. (petua.)  
260 Beneficia Ecclesiastica duplice nomine dici & esse per-  
261 Pensiones loco tituli cum sint, cur permutari cum bene-  
ficiis nequeant.  
262 Pensiones Ecclesiasticas non posse super cuiusquam pa-  
trimonio vel cantione personali recte constitui.  
263 Pensiones perpetuae periclitari nequeentes, cur tamen  
cum beneficiis non possint mutari.  
264 Beneficiarij.  
265 Sacrares & spirituales quomodo possint ullis rationibus  
in commercium venire.  
266 Spiritualium rerum varij gradus.  
267 Dini Thome Aquinatis praestantia.  
268 Spiritualia pure vel essentialiter.  
269 Spiritualia instrumenta litem.  
270 Spiritualia constitutiva vel annexiva.  
271 Horum trium gradum discrimen.  
272 Varia ac multiplicia exempla annexorum spiritua-  
libus.  
273 Spiritualia per annexionem bifariam subdistingui.  
274 Annexa dependenter.  
275 Annexa antecedenter.  
276 Res quadam sacra priuatorum quadam tenus.  
277 Rem sacram duobus modis posse fieri profanam, con-  
fractione & resecratione.  
278 Resecratio nostris ignota.  
279 Monachus potest fieri non monachus.

280 Res

S V M M A C A P I T A L I B R I S E X T I

- 280 Res sacra quarti seu generis seu gradus, ut fundim  
lesq; res Ecclesiarum perpetua.
- 281 Res quedam sacra remotissima significatione, ut re ob  
lata, pecunie, fructus, &c.
- 282 Sacrilegium etiam in re profana in loco sacro deposita.
- 283 Eximitur tandem scrupulus, quatenus & quomodocum  
illa spirituales veniant in commercium.
- 284 Etiam detrita sacra supellex non potest in usus profani  
interpolari. (dicatum)
- 285 Permutatio spiritualium non obstat Regule Semel Deo
- 286 Permutatio spiritualium, ut & beneficiorum, impro  
priè dicitur Contractus permutationis.
- 287 Gammatus qui de permut. benef.
- 288 Dove des, Facio ut facias.
- 289 Simplex approbatio superioris an sit instar collationis.
- 290 Tacita substitutiones.
- 291 Tacita collatio.
- 292 Beneficia diversi generis recte permutari.
- 293 Unius beneficij cum pluribus permutatio.
- 294 An expressio plurium beneficiorum sit necessaria per  
mutantibus. (neficium)
- 295 Ubi & quando sit opus exprimere vel minimū etiam be  
neficio docere Simoniacum esse.
- 296 Ratio discriminis inter ordinarios Collatores & Ponti  
fici hac in re.
- 297 Labor docendi possitne cum beneficio commutari.
- 298 Docendi mercedem non esse Simoniacam, sed pro ben  
eficio docere Simoniacum esse.
- 299 Resignare causa permutationis expressa licere, sed in fa  
uorem coram Ordinario non licere; & quare.
- 300 Tractatus de permutationis beneficiis. (item)
- 301 Capitula sede vacante possintne permutationes admitt  
er possit.
- 302 Pontificius Legatus non Cardinalis an permutationes admitt  
er possit.

303. Ann.

SUMMA CAPITA LIBRI SEXTI.

- 313 Anne saltem resignation possit per capitulum acceptari.  
314 Dilatio resignationis aliquando periculosa. (cūs.  
315 An in electionis beneficis permutādis Clemētina sit lo-  
316 collatio quando vel extendatur vel non extendatur ad  
Electio[n]em.  
317 Ante Clementinam quid hic iuris.  
318 Absque noua collatione num redeatur ad beneficiū pri-  
stīnum permutatione non impleta.  
319 Autoritates de noua collatione non requisita.  
320 Rationes huius opinionis multiplices ac variae.  
321 Tactū cōditionē beneficialibus permutationibus in esse.  
322 Tactū legis Commissoria vel Addictionis in diem.  
323 Aliud esse ipsum ius aliud iuris rigorem, cūm & aqui-  
tas dicatur ipsum ius attamen benignius.  
324 Possessionem sub cōditione tradi posse sicuti dominium.  
325 Argumenta in contrariam sententiam cum solutionibus.  
326 Actus legitimi quatenus recipiant conditionem.  
327 Regula iuris de legittimis auctib[us] h[ic] minime pertinere;  
quoniam illinc securiū vt beneficia permutata nonen-  
quam vacauerint, vt pote vitiata per conditionis adie-  
ctionem resignatione; quod est absurdum iuri clarissimo  
repugnans.  
328 Quanam parta resignationibus adiici recte possint.  
329 Conditionalem esse permutationem beneficiale quoad  
omnes, contra Seluam.  
330 Conditione quomodo sit opus, permutatione per alterū  
non impleta.  
331 Condīcio rei sua quatenus.  
332 Ad beneficia dimissa liberè nonnunquam rediri. (cīs.  
333 Sine collatione prorsus illa nouū subinde queri benefi-  
334 Consensus quandoque vim collationis habet.  
335 Clausula permutationibus inseri solita per Pontificem  
inxtra Regul. Cancell.

326 Con-

S V M M A · C A P I T A · L I B R I · S E X T I

- 326 Conditionales non esse permutationes beneficiorum, sed  
sub modo; ideoq; nouam requiri collationem.
- 327 Dominium ex causa permutationis transit, & inter-  
tium potest irreuocabiliter transferri.
- 328 Cur contra tertium possit agi in cap. cum vniuersoru.
- 329 Respondetur argumentis in contrarium precipuis.
- 330 Limitationes quibus sit ut ad beneficia pristinam non  
nequeat.
- 331 An propter non solutam pensionem rediri possit ad lu-  
nificium pristinum.
- 332 An in genere propter conditiones aliquas extrinsicas  
non impletas redeatur ad beneficium pristinum.
- 333 Permutatio Triangularis an licita sit.
- 334 Quaestio Doctorum non omnino dissimilis de dandovi-  
cissim beneficio alicui tertio non compermutanti.
- 335 Simoniam posse committit etiam sine pecuniarum vlti-  
rum pecuniis estimabilium interuentione: & quidem  
spiritualibus datis pro spiritualibus.
- 336 Triangulus quomodo sit Simoniacus.
- 337 Cur unica permutatione triangularis nequeat fieri quod  
recte sit permutationibus veris duabus.
- 338 Vbi lateat hic anguis in herba. (triangularis).
- 339 Quid si Collator ordinarius admiserit permutationem
- 340 Respondeatur ad argumēta pro tali permutatione allata.

Impressionis errata per hunc lib. 6. sic emendabis.

pag. 2. lin. 16 & 27. pro x̄x̄t̄l̄ēf̄ūl̄a lege x̄x̄t̄l̄ēf̄ūl̄a. pag. 7. lin. 17  
sive lege sine. pag. 7. in marg. nu. 16. pro prohibiti lege prohibitz. pag. 3. in  
marg. nu. 20. pro argumentatio lege argumentatio. pag. 21. lin. vlt. pro deci-  
nes lege decisiones. pag. 62. lin. 16. pro accessoriū lege accessoriū. pag. 75. lin. 1.  
pro peccauerū lege peccauerint. pag. 89. lin. 3. pro si lege hi. ibidē in manu. nu. 47.  
pro retundat lege redundat. pag. 91. lin. 26. pro & apud legetum apud. pag. 52.  
lin. 8. pro nisi lege nisi. pag. 94. in marg. nu. 157. pro conferit lege confidet.  
pag. 116. lin. 13. pro tantē lege tanti. pag. 119. lin. 20. pro & lege est. pag. 16. in  
penult. cie dele tres hasce literas. pag. 132. lin. 9. pro terundissima legem  
dissima. pag. 136. lin. 9. pro degenerare lege degete. pag. 140. lin. 27. pro pugnaci-  
a lege prouidere. pag. 141. lin. 1. pro necessariē lege necessariō.

BOETII EPONIS  
DE SATVRNINO  
PERMVTATIONIS  
BENEFICIALIS IVRE

COMMENTARIUS.

Aturninam permutationis beneficialis materiam vexaturi, Præfationis loco non importunè nec inutiliter ex Antiquitatibus ecclesiasticis paulò repetemus alriùs huiusc rei principia, fontes atque scaturigines; ne perspectis primævæ legislationis ecclesiastizationibus, de re tam lubrica nec minus perniciosa tum faciliùs tum certius iudicare possumus. Equidem nominaui Saturninam permutationis hanc materiam non alia de causa quam quod suos fœtus in summum sanguinem soleat adducere discrimen; non secus ac Saturnus crudeliter fœtum deuorat proprium, sicut est in fabulis: licet id ad naturam tempore quod edax est rerū, plerique referant. Ceteræ permutationes istæ beneficiales frequenter

a scrut-

*Permutatio-  
nis beneficia-  
lis materia  
cur Saturni-  
na nominetur  
ab auctore,*

<sup>2</sup> De Saturnino permutationis

scrupulos gignunt in animis permutantium: deò duros, adeò præterea vehementes ac vientes, eosdemque iustos, ut Saturnini voracitas nullos vñquam consimiles genuerit cruciatus illisipsis qui deuorabantur: cùm grauitate conscientia non temporarios at perpetuos exercitiis cruciatus, qui ne morte quidem corporis finiuntur sed magis ac magis crescunt & grauiores acioresque redduntur, nisi salutibus ante mortem fuerit expiata penitentia Christianæ Catholicæque remediis, quorum quidem remediorum præstat nō indigere prudenter abstinendo talibus à commerciis, quam temerarias & quasi nundinatorias faciendo permutationes tantum subire periculum, cuius auctor dignus est qui pereat in illo.

<sup>2</sup> Priscum ius est, ipsis Apostolis natum Authoribus, ne vel Episcopi vel vlli clerici sua loca suāsue quasi stationes in quibus constituti semel fuerint leuiter deserant, sed in iis ad extreum usque vitæ suæ spiritum constanter perseverent. Canon Apostolicus ex editione

<sup>3</sup> Canon. 14. Græcorum numero 14. tum apud alios summa pud Photium Patriarcham Constantinopolitanum eiusdemque Interpretem Balsamonem sic de Episcopis habet, ἐπίσκοπον μὴ ἔχειν καταλεγεῖν τὴν ἑαυτὸν παροικίαν ἐτέρᾳ ἀπόστολῳ &c. quem integrum canonem Gentianus Hennetus ita verit, Episcopo non liceat sua relata parochia seu dicœcessi ad aliam transilire, etiam si a pluribus cogatur nisi sit aliqua causa rationi consentanea quæ cum cogat hoc facere;

beneficialis iure.

3

Ipote ad maius lucrum, cùm possit ipse iis qui  
habitant pietatis verbo conferre: idque  
non ex se, sed multorum Episcoporum iudicio  
maxima exhortatione. De Clericis omnibus  
is Canon Apostolicus mox inde sequens ni-  
nitum 15. idem fere constituit, ne scilicet abs-  
tuse sui Episcopi venia commigrent aliò; graui  
cul sancita transgressoribus pœna. versio ta-  
men (vt illud obiter hic moneamus) doctissimi  
ullimique viri Francisci Turriani clariores &  
aestriores nobis exhibet eos canones Aposto-  
licos in fine lib. 8. eiusdemque vltimi Consti-  
tutionum Apostolicarum per Clementem Ro-  
manum ipsius D. Petri discipulum & successo-  
rem luculentissimè conscriptarum, vbi licet  
canones Apostolici numerentur duntaxat 75.  
Nonū decimus & vndecimus loci sunt huius,  
nam Photius & alij numerent 85. res tamen  
sa prorsus est eadem. quandoquidem Cle-  
mentis aliquando duos vel tres Canones con-  
tribuit in vnum. Latini scriptores Isidorum  
Elopalensem ferè secuti (qui in principio sui  
litterarum 47. canones Apostolicos ponit) solos  
scriptores 47. descripsérunt, quorum vltimus est  
in trina mersione in baptismo. quos tamē 47.  
contrahunt alij solos in 41. sicut alij contrà di-  
cunt eosdem in 50. quem numerum ponit &  
Glossa Gratianus distingueat. 16. in princ. & seqq.  
app. Quorum quidem Canonum Apostoli-  
cum omnium tanquam γνῶσια & ingenuo-  
rum seu verissimè ab Apostolis factorum affer-  
cionem defensionemque petes ex eodem Tur-  
iano

a ij riano

4  
Canon. 15.  
Apost.

5  
Apostolico-  
rum Canonū  
numerus &  
auctoritas.

De Saturnino permutationis

4 riano tum in libris quinque contra Centuria-  
tores Magdeburgenses tum in suis Commen-  
tariis ad libros illos octo Clemétis de con-  
stitutionibus Apostolicis. Huic Apostolico de E-  
piscopis & Clericis in sua quibusque statione  
continendis iuri prorsus est conforme quod  
Clemens idem Romanus in Epistola priorad  
Iacobum fratrem Domini scribit de tota pre-  
byterorum Clerique militia quasi praefidaria  
certos intra totius christianismi tunc futuri-  
mites collocanda iussu ipsiusmet Christi; qui  
voluerit in ciuitatibus illis in quibus apud Eth-  
nigos erant Archiflamines maiores, constitui Pa-  
triarchas; in ciuitatibus vero matricibus, que  
Metropoles appellantur, Metropolitanos vel  
Archiepiscopos; in aliis autem ciuitatibus non  
paruis at mediocribus, Episcopos. Vnde cose-  
quens fuit ut in ceteris denique minoribus  
oppidis & castellis & in pagis atque villis alii  
presbyteri non Episcopi constituerentur. Pre-  
byteris nimirum in locum discipulorum Chri-  
sti succendentibus, Episcopis in locum Apolo-  
lotum. quod ipsum commemorat & Anacletus  
Clementis eiusdem successor in epistola suatoria  
c. 2. nominatim simul & hoc addens, presbyte-  
ros ab Episcopis per castella & ciuitates modi-  
cas ordinandos esse; singulos tamen, inquit, per  
singulos titulos suos. & paulo post, Episcopus  
ad honorabilem urbem titulandus & nominan-  
dus est; presbyter vero ad quemcumque locum  
vel ecclesiam in eo constitutam est preficiendus,  
& in ea diebus vitae sue duraturus. ita diuus illuc  
Anacle-

6  
Præsidaria  
clericis totius  
militia per  
universum  
Christianis-  
mum dispo-  
site iussu  
Christi teste  
Clemente Ro.

7  
Anacletus.

8  
Titulus Ec-  
clesiasticus  
quid & un-  
dò.

onisit

*beneficialis iure.*

5

Anacletus; cuius verba recitat & Gratianus dist. 80. c. Episcopi nō in castellis. nisi quod verbula postrema, quæ tamen potissima sunt, & huius propriè loci, prætermiserit; hæc nimis tam, & in ea diebus vita sua duraturus. minimè tamen omisit idem Gratianus id quod huic Anacleti Epistolæ conformiter cōstituit aliquot postea seculis Vrbanus Papa secundus in Syndico Placentina; Sine titulo; inquit, ordinatio irrita habeatur. & in qua ecclesia quilibet intulatus est, in ea perpetuò perseveret. c. sanctoru. distinct. 70. Quo ex Anacleti loco modi sunt obiter & quasi per digressiunculam Studiofi, titulos ecclesiasticos propriè dici de praesidiaria illa clericalis militiæ quasi statione; pro spirituali nimirum & euangelico populi Christiani pastu, custodia, tutela, tuitione, vnde tituli nomen descendit. Sic olim Romanæ inter Ethnicos iam ante Christum natum tituli nominabantur ipsimet milites quasi tunici, propterea quod patriam tuerentur; vnde & nomen Titi ortum esse scribit Sextus Pompeius Festus lib. 18. de verborum veterum significatione. quo sit ut non tam ad semetipsum tuendum clero Titulus detur ecclesiasticus, quam ad populum Christianum fidei sua in sua statione commissum in fide pietateque Christiana tuendum. quæ quidem nominis huius (tituli) ratio, non potest non vehementer placecere. quanquam certo certius est, mercede sua dignos esse vicissim Clericos ut ac tanquam cooperarios Christi a iij sacro-

9  
*Perpetua in  
vno beneficio  
perduratio.*

10  
*Titus vnde  
dictus.*

6      *De Saturnino permutationis*  
  *sacrosanctos (Matth. 10. & 1. Corinth. 9. &*  
  *c. clericī omnes. 1. q. 2. & c. cūm secundum*  
  *Apostolum. de præbend.) quibus proculdu-*  
  *bio suus titulus ad suum etiam cuique*  
  *tuitionem debet esse certus & fixus. Cæterum*  
  *de varia tituli ecclesiastici ratione cumplites*  
  *alias congettimus coniecturas ex Antiqui-*  
  *bus ecclesiasticis in Syntagma nostrum de Pro-*  
  *uentibus ecclesiasticis ad cap. 1. de testam. nu.*  
  *13. & seqq. usque ad nu. 33. verūm præsens hac*  
  *ad milites præsidarios eorumque stationes at-*  
  *que titulos allusio plus habet gratiæ & myste-*  
  *riji; utpote ex qua simul & illud intelligitur,*  
  *quod nos hoc loco potissimum spectamus,*  
  *quemadmodum sine Principis vel certè ducis*  
  *imperio militibus præsidariis non licet præfi-*  
  *dia sua deserere, sic nec ecclesiasticis licere citta-*  
  *sui Superioris veniam, consensum, & appro-*  
  *bationem sua mutare beneficia ceu stationes*  
  *consuetas ad tuendum semel sibi commissas.*  
  *Ecclesiastica legislatio deinceps insecura con-*  
  *stantissimè semper has constitutiones Apollo-*  
  *licas & primævas in ecclesia Christiana reu-*  
  *nendas & obseruandas esse censuit ac voluit.*  
  *Itaque mox inualescente Christianismo tan-*  
  *demque temporibus Imperatoris Constanti-*  
  *ni liberrimè passim recepto, primùm in uni-*

<sup>11</sup>  
*Nicena Sy-*  
*nodus haec in*  
*re Canonis-*  
*bus Aposto-*  
*lorum con-*  
*formis.*  
<sup>12</sup>  
*uersali Synodo Nicena Can. 15. & 16. tum de*  
*Episcopis & Presbyteris atque Diaconis tum*  
*de cæteris omnibus viris ecclesiasticis condi-*  
*tutum denudò fuit ne loca sua mutarent, quan-*  
*tumlibet id ex praua consuetudine iam tum*  
*1533.*

*beneficialis iure.*

7

temporis inoleuisset; vt ex Photio & Isidoro  
& primo Conciliorum per Laurentiū Surium  
editorum Tomo cæterisque scriptoribus ac  
nouissimè ex integris eiusdem concilij Niceni  
canonibus 80. per Turrianum in lucem ex A-  
tabico prolati inter constitutiones Apostoli-  
cas (cum haec tenus viginti dumtaxat habere-  
mus eiusdem concilij canones) liquet. neque  
vero Gratianus noster id ius omnino præteriit  
in c. non oportet episcopum. & in c. si qui ve-  
rò sive: 7. q. 1. Quibus conformia non ita diu  
potest sancta fuerunt variis aliis in conciliis an-  
tiquissimis, nimirum Sardicensi can. 1. Antio-  
cheno can. 13. & 21. Chalcedonensi can. 5. & 6.  
ne plura nunc otiosè recensemus alia iura hūc  
pertinentia, frequenter à posterioribus quibus-  
que legumlatoribus ecclesiasticis repetita no-  
vissimòque iure saepius iterata. Quæ pleraque  
habet ad episcoporum præcipue translationes  
velaliorum quoque clericorum commigratio-  
nes pertineant absque permutationis cōtractu,  
tamen rationes fere militant eadem simul in  
permutationibus, immò maiores etiam ratio-  
nes, quia permutationes istæ præter notam le-  
uitatis vel avaritiæ vel ambitionis in migrādo,  
subiiciuntur etiam nundinationis cuiusdam  
visa periculo. Cæterū, cur, inquis, huius mo-  
dī vel migratio vel translatio tantopere cano-  
nibus est odiosa & inimica! Synodus illa qui-  
dem Sardicensis tum ambitione tum avaritia  
migrantium videtur mota; dum ait in eodem  
suo canone 1. nullum fuisse inuentum Episco-  
a iiiij pum

13  
80. Canones  
integri Nice-  
nae Synodi per  
Turrianum  
prolati.

14  
Iura deinceps  
iniquità de  
non mutanda  
clericis sta-  
tione sua.

15  
Permutatio-  
nes odiosiores  
migrationi-  
bus.

16  
Ratio prohi-  
biti clero mi-  
grationis.

8 De Saturnino permutationis

pum qui de maiore ciuitate ad minorem transiret. quam solam rationem Duaremus amplectitur lib. 5. de sacris ecclesiæ ministeriis ac beneficiis c. 3. reprobantque non sine risu nostros iuris huiuscem Pontificij Consultos qui spirituale quoddam inter Episcopum & ecclesiam trahunt intelligi contractum esse coniugii quod hominum arbitrio dissolui nequeat, iuxta illud quos Deus coniunxit homo non separat. sed profecto facit intelligendo Duarenus ut nihil intelligat; quandoquidem illa nostrorum ratio longe tum pulcherrima mysterioque divino plenissima tum verissima est, saltem quoad Episcopos nec eam rationem commenti sunt Interpretes nostri, sicut iste putat, sed ab ipsis Pontificij iuris contextibus & Authoribus (in quibus parum diligenter versatus fuisse videtur Duarenus) apertissime clarissimeq; nobis proponitur in c. 2 & 3. & vlt. de tractat. Epis quæ tria Cap. sunt ipsis Innocentij Tertiij Pontificis, viri tum doctissimi tum longe sanctissimi & innocētissimi. proponitur item in c. cum inter Canonicos 21. de elect. & c. quoniam frequenter. §. porrò vers. si vero aliter. vt litem non contest. &c. & in c. requisisti. vers. penult. in fin. de testam. quæ omnia & singula sunt eiusdem quoque Innocentij Tertiij. neque tamen primus fuit Innocentius ille qui sic aut loqueretur aut Christianè philosopharetur, sed iam inde ab ipsis Apostolorum temporibus ita locutus est atque docuit Diuus Euaristus Pontifex, proximus Anacleti successor, paulo post

18  
Euaristus  
vel Eucharis-  
tus.

*beneficialis iure.*

9

annum Christi centesimum; in epistola sua 2.  
sicut apud Surium tomo 1. Conciliorum vide-  
rest. qui locus & in Gratiani decretum relatus  
etc. sicut vir. 7. q. 1. Sic etiam locutus est at-  
que docuit non ita diu pōst Diuus Calixtus in  
epistola sua 2. simul relatus à Gratiano in c. si-  
cū alterius vxor. 7. q. 1. sic deniq; Patres Con-  
cilij Remensis quod Caroli magni tempori-  
bus celebrabatur & loquuti sunt & constitue-  
nunt, Sanctum Calixtum quoque referentes  
auctorem; non quidem primum, sed perpe-  
tuam ecclesiæ Christianæ formā & in loquen-  
to consuetudinem secutum. c. sicut in unaqua-  
que ecclesia. 21. q. 2. Quid? Christus ipse,  
cuius vice fungebantur Apostoli, quorum suc-  
cessores Episcopi sunt, sponsam sibi coniunxit  
ecclesiam; vel ipsa teste scriptura sacra. nihil  
aliud Episcopali annulo denotante quam hanc  
de qua agimus desponsationem coniugium.  
que spirituale, qua de re plusculum diximus a-  
libi, partim scilicet in d. c. requisisti. nu. 82. &  
seqq. partim in c. Clerici officia. de vita & ho-  
nore cler. ad verb. sed nec annulos, nisi qui-  
bus competit ex officio dignitatis. Argumen-  
tum Duarenii prorsus est ineptum; nam dice-  
re, non licet Episcopis migrare quia vel a-  
moris vel ambitionis est, ergo coniugium  
spirituale non est inter Episcopum & eccl-  
esiam; perinde est atque si quis diceret, non li-  
cer maritis miscere sese mulieribus aliis quia  
libidinis est vel propter libidinem hoc faciunt,  
ergo matrimonium vel coniugium non est inter

a v mari-

<sup>19</sup>  
*Annulus E-  
piscopalis.*

<sup>20</sup>  
*Argumenta-  
to Duarenii  
ineptis.*

**10**      *De Saturnino permutationis*  
maritum & vxorē. quin immō nec maritis licet  
alias consecrari mulieres, nec Episcopis li-  
cet ad alias transire ecclesias, quia violat etiam  
bo id est Episcopi & mariti ius coniugale; hi  
quidem carnale, illi autem spirituale; hi pro-  
pter libidinem, illi propter vel auaritiam vel  
ambitionem vel etiam leuitatem. qui adulter-  
rantur nunquam propterea adulteratūt ut vio-  
lent coniugium, sed ut suis indulgeant cupidi-  
tabus, ex quibus tamen ista coniugij violatio  
per se se necessariò consequitur & cōcomitant  
etiam inuitos. Synodus illa Sardicensis (vi &  
alij plerumque solent legumlatores ecclesiasti-  
ci) causas quidem posuit quibus ipsimet Epi-  
scopi priuatim impelluntur ad suas ecclesias  
deserendas & ad alias occupandas; attamen  
quantum præterea scelus illæ causæ priuatae le-  
cum trahant respectu ipsarum ecclesiarum sea-  
quoad publicum ecclesiæ bonum impedien-  
dum, non minus reliquit vnicuique conside-  
rare.

22 Adulterium spirituale se quo trahiq; ex ambitiosa vel auara Epis coporum com migratione. randum. quid Episcopi spectarent exprimen- dum erat, quid hinc sequeretur incommodi publici sponte sua & per se se satis intelligebatur. Falsum præterea est quod ibidem Duar- nus addit, primi canonis illius è Sardicë con- cilio prolati partem duntaxat posterioremer- tare nostris in decretalibus, nempe c. 2. de t- lect. quandoquidem prior quoque canonis illius pars extat in c. 1. de cler. non residentibus

<sup>23</sup> Ilius pars extat in c. i. de cler. non rendet  
Causam illā nimirum hæc, non liceat episcopo de ciuitate  
que priuatum sua transire ad aliam: manifesta est enim cau-  
Episcopos mo- pro qua facere hoc attentat; cùm nullus sit in  
net ex cōclio uacans

*beneficialis iure.*

**II**

ventus Episcopus qui ad minorem de maiori  
citate transiret. En tibi causam quæ moueat  
quidem episcopos priuatim, sed ex qua causa  
maius præterea sequatur malum publicum, de-  
ferrio scilicet ecclesiarum, ceu spiritualis illius  
coniugij violatio. Sanè Pastores gregem suum  
pascere iubentur, bonùsque Pastor vitam pro  
suis ouibus ponit, & ad finem vitæ suæ usque  
diligit, neque de fugiendo vel se se subdu-  
cendo cogitat nisi fortè mercenarius dumtaxat  
fuerit de se se tantùm pascendo solicitus non  
de suis ouibus. Est igitur hæc supina Duarenii  
negligentia, tot ac tam illustres de mystica hac  
spiritualis coniugij ratione tum cōtextus tum  
nationes non inuestigasse sed illotis quasi ma-  
nibus atque tam temerè de tanta re pronun-  
ciisse nec ad fontes ipsos intendisse digitos,  
cum tamen ipse sine causa nostris hoc obijciat  
interpretibus, ex fonte scilicet ipsos non hau-  
sile. Spiritualis huiusmodi coniugij ratio ces-  
sat quidem cæteris in Clericis, attamen mili-  
taris illa suæ stationis ad extremum usque spi-  
ritum tuendæ ratio totiusque militiae præsidia-  
rie consideratio, priscis canonum ecclesiasti-  
corum spectata conditoribus, etiamnum viget  
semperque vigebit in omnibus omnino cleri-  
cis quamdiu status ecclesiæ Christianæ catho-  
licæque saluus perdurabit. Ad permutationes  
hæc nostras quod attinet, vix villa reperiūtur  
in antiquitatibus ecclesiasticis earum exempla.  
Nam cum beneficia ecclesiastica numerentur  
& sint inter res quæ non cadunt in hominum  
com-

Sardicensi  
verè relatam  
esse in libros  
Decretalium  
contra quam  
Duarenus di-  
xit.

**24**  
*Boni pacto-  
ris officium.*

**25**  
*Supina Dua-  
reni negligē-  
tia cum te-  
meritate.*

**26**  
*Ceteri clericis  
preter Epis-  
copos cur mi-  
grare prohi-  
beantur.*

**27**  
*Beneficiariorum  
permutationes  
cur fieri ne-  
queat, inspe-  
ctare rurū ipsa-  
rum etiā na-  
tura seposi-  
tus interim  
personis.*

12      *De Saturnino permutationis  
cōmercia, vtpote iuris publici vel sacri verius,  
facilē quivis intelligebat de talibus alienandis  
vel solū cogitare piaculū fore; quandoquidem  
non patrimonij iure talia possidetur sed mero  
beneficij titulo pro sanctis laboribus ecclesie  
impensis. quo fit vt & successionis iure quippe  
talibus in rebus fieri semper habitū sit & adhuc  
habeatut atq; re vera sit detestabile & abomi-  
nabile canonibus non antiquis tantum verum-  
etiam & mediis & recentioribus & recentissi-  
mis quibusque. c. Moises. c. Apostolica auto-  
ritate. cū seqq. 8. q. 1. c. 5. Synodi Romanae sub  
Hilario Papa celebratae sub annū Christi 463.  
Tom. 2. Concil. apud Surium. c. 1. de præbend.  
c. accepimus. de paet. c. ex trāsmissa. in fin. c. ad  
extirpandas successiones. de filiis Presbyt. c. ad  
hæc de deci. c. cōsuluit. de iure Patronat. c. cum  
in beneficiis ea quæ hereditariæ successionis i-  
maginem referunt &c. quod est numero septi-  
mum Reformationis in Concil. Trident. l. 2.  
25. Sanctuarium nempe Dei iure hereditario  
possideri non debet, vt Alexander Tertius ali-  
quoties inculcauit d. c. ad hæc de decim. & d. c.  
consuluit de iure patronat. allusione facta scili-  
cet ad illū psalmi octuagesimi secundi versicu-  
lum in impios, internacionem populo Dei ve-  
ræque religioni minitātes, ac dicentes, *Heredi-  
tate posseamus sanctuarium Dei*. Quod autem  
varia depræhendantur tum in ecclesiasticis hi-  
storiis tum in canonibus exēpla virorum quo-  
rundam piissimorum qui successorē sibi nomi-  
nauerint, quod & ipse D. Petrus fecisse legitur,*

28  
*Successionis  
iuss in benefi-  
ciis detesta-  
bile.*

29  
*Sanctuarium  
Dei iure he-  
reditario non  
possidentum.*

30  
*Nominare  
successorem,  
huc non per-  
tinere.*

non hūc propriè pertinet, sed partim ad commendationem dūtaxat aliquam nihil juris tri-  
buentem, partim ad singulare quoddā præro-  
gatiue diuinitus concessę priuilegium; non he-  
reditario vel sanguinis vlo iure, vel ad gratifi-  
candum personę, sed ad vtilitatę ecclesię maio-  
rem. qualia tibi suppeditat exēpla Gratianus 8.